
. 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N°. 47 

Data: 28/06/2022 

 

Oggetto: COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA NEI LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RINNOVO DELL’IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE – Liquidazione 

competenze professionali - CIG: Z2F34B3CBF – CUP: E49J21011950001 
 

 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese  di  giugno,  nel proprio ufficio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che, nell’ambito del regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 5 del 25/2/2003 sono state disciplinate le procedure per l’effettuazione della spesa; 

 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 35 del 03/09/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto di efficientamento energetico e rinnovo dell’impianto di illuminazione del campo sportivo 

comunale finanziato con i fondi previsti dal Decreto del Ministero dell’Interno del 11/11/2020, 

annualità 2021, per un importo complessivo di € 87.000,87 di cui € 59.872,90 per lavori e oneri 

della sicurezza; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 65 del 14/10/2021 con la quale i lavori in oggetto sono 

stati aggiudicati all’Impresa Sole srl per l’importo di €. 53.276,76 al netto del ribasso offerto del 

11,30% e comprensivo degli oneri della sicurezza per €. 1.500,00;  

 

Dato atto 

- che per la fase esecutiva dei lavori si è reso necessario individuare la figura professionale di un 

coordinatore della sicurezza, ai sensi del D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., essendo prevista 

l’esecuzione di lavori in quota da realizzare anche con il concorso di una pluralità di Imprese; 

- che per tale attività professionale è stata effettuata la determinazione del corrispettivo base a 

norma del DM 17/06/2016 nella misura di €. 2.198,85; 

- che data l’esigua entità del corrispettivo è stato possibile procedere all’affidamento diretto 

dell’incarico professionale relativo alla suddetta prestazione professionale, ai sensi dell’art. 31 

comma 8 del D.Lgs 50/2016 

 

Richiamata la propria determinazione n.2 del 13/01/2022 con la quale, in seguito a procedura 

avviata sulla piattaforma Sintel in data 29/12/2022 l’incarico di coordinatore della sicurezza è stato 

affidato al dr. arch. Teresio Fasani per il corrispettivo di €. 1.500,00 + IVA e contributi 



previdenziali la cui somma trova capienza di spesa nell’ambito del Q.E. dei lavori di cui alla citata 

delibera G.C. n. 35 del 03/09/2021; 

 

Considerato che in data 20/01/2022 è stato redatto il piano di coordinamento per la sicurezza dei 

lavori in oggetto e che con lettera del 23/06/2022 prot.n. 1403 è stato prodotto agli atti del Comune 

da parte del Professionista incaricato il fascicolo finale dell’opera; 

 

Vista la fattura pro-forma presenta dall’arch. Teresio Fasani in data 23/06/2022 prot.n. 1403 

comportante un corrispettivo per il professionista di € 1.500,00 oltre ad €. 60,00 per contributi 

previdenziali ed €. 2.00 di bollo, per un totale quindi di €. 1.562,00 essendo esclusa l’IVA per il 

regime forfettario in capo al professionista stesso; 

 

Ritenuto quindi di procedere al pagamento della somma suddetta e tenuto conto che la somma 

disponibile a tale scopo risulta dai seguenti riferimenti: 

 Codice di bilancio e voce economica: 6.01.2.0202 - cap. 2801 

 Denominazione “Spese per manutenzione impianti sportivi”; 

 CIG: Z2F34B3CBF 

- CUP E49J21011950001 
  

Visto il TUEL n. 267 del 18/8/2000; 

 

Visto il bilancio di previsione 2022; 

DETERMINA 

 

1. di liquidare la somma complessiva di Euro 1.562,00 al lordo del contributo di Previdenza a 

favore del dr. arch. Teresio Fasani per i motivi di cui in premessa, dando atto che l’impegno 

medesimo è stato contabilizzato a carico dell’intervento di cui ai seguenti riferimenti: 

 

 Codice di bilancio e voce economica: 6.01.2.0202 - cap. 2801; Impegno n. 144/3/2021 

 Denominazione “Spese per manutenzione impianti sportivi”; 

 CIG: Z2F34B3CBF 

- CUP E49J21011950001 
  

2. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

Torre de’ Negri, lì 28/06/2022 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO                                                                                                                    

                                                                     (arch. Vito Giuseppe Pasi) 

 
 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

 (Dott.ssa Rossella Fiorillo) 

 

 
 

 



 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi 

dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo 

Pretorio 
     


